

**UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ CÔNG THƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 222/SCT-VP

Quảng Trị, ngày 25 tháng 3 năm 2014

V/v báo cáo chương trình công tác và thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 599/UBND-TH ngày 16/3/2012 của UBND tỉnh về việc báo cáo chương trình công tác và thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh; Công văn số 3702/UBND-TH ngày 31/10/2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh việc thực hiện và báo cáo chương trình công tác trọng tâm và Thông báo kết luận của UBND tỉnh; Sở Công Thương báo cáo một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh trong quý I năm 2014 (Kèm theo Phụ lục 01);
2. Báo cáo tình hình thực hiện các Thông báo kết luận của UBND tỉnh trong quý I năm 2014 (Kèm theo Phụ lục 02).

Vậy, Sở Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết để tiếp tục chỉ đạo, điều hành giúp Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc (b/c);
- Lưu VT, VP. *VP*



KT. GIÁM ĐỐC *[Signature]*
PHÓ GIÁM ĐỐC

Quốc Hồ Hiệp Nghĩa

PHỤ LỤC 01
BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM
SỞ CÔNG THƯƠNG VÀ UBND TỈNH QUẢNG TRỊ QUÝ I NĂM 2014

(Kèm theo Công văn số 222/SCT/VP ngày 25 tháng 3 năm 2014 của Sở Công Thương Quảng Trị)



STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1	Triển khai kêu gọi đầu tư các dự án động lực tại Khu Đông Nam Quảng Trị.	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, ngành, địa phương liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Đã tham mưu UBND tỉnh thành lập BCD dự án nhà máy nhiệt điện Quảng Trị và các dự án trọng điểm tại trung tâm Khu Đông Nam Quảng Trị (Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 24/12/2013 của UBND tỉnh). - Phối hợp, tham mưu UBND tỉnh thành viên nhóm Công tác liên ngành dự án cảng Mỹ Thủy; Các chủ trương kêu gọi, hợp tác đầu tư xây dựng cảng nước sâu Mỹ Thủy (tại Công văn số 60/SCT-KTKTMT ngày 21/01/2014 của Sở Công Thương). - Hướng dẫn chủ đầu tư triển khai dự án nhà máy sản xuất bao bì thủy tinh cao cấp (EUG); Tham mưu UBND tỉnh thống nhất địa điểm dự án “Từ cát đến năng lượng” (Công văn số 177/UBND-NN ngày 16/01/2014); dự án nhà máy chế biến cát trắng và nhà máy gạch không nung tại Khu Đông Nam (Công văn số 3883/UBND-CN ngày 15/11/2013). - Hiện tại, Sở đang phối hợp với BQL các Khu kinh tế tỉnh và các ngành liên quan thống nhất về danh mục, quy mô các dự án ưu tiên đầu tư tại Khu Đông Nam theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.
2	Hướng dẫn, hỗ trợ triển khai các thủ tục liên quan đến dự án nhà máy nhiệt điện 1200 MW.	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ngành liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp, hướng dẫn Tập đoàn Điện lực Thái Lan (EGATi) triển khai dự án nhà máy nhiệt điện 1200 MW Quảng Trị; Tham mưu UBND tỉnh thống nhất chi phí lập Quy hoạch địa điểm Trung tâm điện lực Quảng Trị (tại Công văn số 420/UBND-ĐN ngày 20/02/2014 của UBND tỉnh).

3	Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, các chợ nông thôn.	- Các Sở, ngành, địa phương liên quan	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành thực hiện dự trữ hàng hóa, tổ chức các điểm bán hàng lưu động, đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn giá, ổn định thị trường trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014. - Tổ chức khảo sát nhu cầu doanh nghiệp và xây dựng kế hoạch triển khai các phiên chợ hàng Việt về nông thôn thuộc Chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia.
4	Triển khai Chương trình xúc tiến thương mại giai đoạn 2013-2015; tổ chức các Đoàn tham gia Hội chợ trong và ngoài nước; Triển khai hệ thống thu thập và quản lý trực tuyến thông tin xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.	- Các Sở, ngành, địa phương liên quan	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh; Xây dựng Quyết định tiêu chí đánh giá, thẩm định Đề án xúc tiến thương mại; Kiện toàn và ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng thẩm định Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị. - Xây dựng đề án xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến 2020, định hướng đến 2030; Hoàn chỉnh Hệ thống thu thập và quản lý trực tuyến thông tin xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 3) và triển khai thực hiện. - Kêu gọi, xúc tiến các doanh nghiệp, đơn vị tham gia Hội chợ Thương mại Việt Lào; Hội chợ Công thương miền trung Tây nguyên; Hội chợ trong khuôn khổ lễ hội Festival Huế 2014 và các hội chợ trên địa bàn tỉnh.
5	Hoàn thành Quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị đến năm 2030, định hướng đến 2050; Quy hoạch các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.	<ul style="list-style-type: none"> - Viện Kiến trúc Quy hoạch Đô thị & Nông thôn; Viện Dầu khí Việt Nam - Các Sở, ngành liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn hoàn chỉnh báo cáo Quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị để tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua (vào ngày 26/3/2014). - Phối hợp Viện Dầu khí Việt Nam đẩy nhanh tiến độ lập và hoàn chỉnh Quy hoạch các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh đến 2020, định hướng đến năm 2030 để trình Hội đồng thẩm định thông qua.

PHỤ LỤC 02
BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CÁC THÔNG BÁO KẾT LUẬN
CỦA UBND TỈNH QUẢNG TRỊ QUÝ I NĂM 2014

(Kèm theo Công văn số 222/SCT-VP ngày 25 tháng 3 năm 2014 của Sở Công Thương)

STT	SỐ VÀ KÝ HIỆU VĂN BẢN	NỘI DUNG CHỈ ĐẠO	KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1	Thông báo kết luận số 29/TB-UBND ngày 13/3/2014 về ý kiến Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng tại cuộc họp bàn xử lý kinh phí cho các đơn vị phục vụ công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh.	Thường trực BCĐ 127 tỉnh (Sở Công Thương) nghiên cứu tham mưu để có văn bản kiến nghị với BCĐ 127 TW, BTC về những khó khăn trong quá trình thực hiện.	- Đã tham mưu UBND tỉnh họp các ngành liên quan để thống nhất ý kiến (vào ngày 07/3/2014); Đề xuất Ban chỉ đạo 127 Trung ương tháo gỡ khó khăn về kinh phí cho các ngành, lực lượng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại (tại Công văn số 156/BCĐ ngày 11/3/2014 của BCĐ 127 tỉnh).
2	Thông báo kết luận số 22/TB-UBND ngày 07/3/2014 về Ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Cường tại cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của UBND tỉnh ngày 28/02/2014.		
3	Thông báo kết luận số 20/TB-UBND ngày 06/3/2014 về ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Cường tại cuộc họp rà soát quy hoạch và đầu tư xây dựng các dự án thủy điện nhỏ trên địa bàn tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn các chủ đầu tư triển khai thực hiện theo đúng tiến độ và quy định của pháp luật đầu tư phát triển dự án thủy điện. - Kiểm tra, giám sát chất lượng công trình xây dựng, an toàn đập, quy trình vận hành hồ chứa. - Báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu tư phát triển dự án thủy điện. 	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo công tác quy hoạch và đầu tư xây dựng các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Báo cáo số 95/BC-SCT ngày 14/02/2014); Báo cáo việc thực hiện các quy định của pháp luật và triển khai Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết 62/2013/QH11 của Quốc Hội khóa XIII về lĩnh vực thủy điện (Báo cáo 195/BC-SCT ngày 17/3/2014 của Sở Công Thương). - Hiện đang chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan tổ chức rà soát và báo cáo việc thực hiện quy định của pháp luật các dự án thủy điện (tại Văn bản số 155/SCT-QLĐN ngày 11/3/2014).

4	Thông báo kết luận số 12/TB-UBND ngày 20/02/2014 về ý kiến của PCT Nguyễn Hữu Dũng Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 127 tỉnh tại hội nghị triển khai nhiệm vụ chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại năm 2014.	Thường trực BCD 127/ĐP (Sở Công Thương) thành lập và tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành về: Chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; Kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng.	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các ngành, lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, vi phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại tại các khu vực biên giới, tuyến giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh. - Chuẩn bị nội dung, tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra định kỳ về việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh.
5	Thông báo kết luận số 11/TB-UBND ngày 17/02/2014 về Ý kiến của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính tại cuộc họp triển khai công tác tuyên truyền Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới năm 2014.	<ul style="list-style-type: none"> - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các cơ chế chính sách mới của ngành; Tổ chức các lớp tập huấn và đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp theo đề án 1956 của Thủ tướng Chính phủ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng Nghị quyết của HĐND về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh thay thế Nghị quyết 12b/2004/NQ-HĐND; Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí khuyến công thay thế Quyết định 10/2010/QĐ-UBND ngày 05/5/2010 của UBND tỉnh. - Xây dựng kế hoạch khảo sát nhu cầu đào tạo nghề tiểu thủ công nghiệp năm 2014 trên địa bàn tỉnh.
6	Thông báo kết luận số 08/TB-UBND ngày 25/01/2014 về Ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Cường tại Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2013, triển khai nhiệm vụ năm 2014.		
7	Thông báo kết luận số 204/TB-UBND ngày 30/12/2013 về Ý kiến của Phó chủ tịch UBND tỉnh Mai Thức tại buổi làm việc với Sở Công Thương.	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu văn bản gửi Sở Tài chính về nhu cầu vốn (điều chỉnh, bổ sung) cho các đề án Quy hoạch của ngành Công Thương. - Phối hợp đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ lập các quy hoạch như: Quy hoạch chung 	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công Sở Công Thương đã đề nghị Sở Tài chính, Sở Kế hoạch & Đầu tư bổ sung vốn quy hoạch đối với các đề án, dự án quy hoạch tại Văn bản số 1033/SCT-KTKTMT ngày 25/12/2013 của Sở Công Thương. Tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam tỉnh Quảng Trị (tại Văn bản số 145/SCT-KTKTMT ngày 07/3/2014).

		<p>xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị; Quy hoạch các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh; Quy hoạch phát triển điện gió; Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh và các dự án đầu tư lưới điện cho các thôn bản chưa có điện trên địa bàn tỉnh.</p>	<p>- Phối hợp với Viện Năng lượng -Bộ Công Thương hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, đang tổ chức lấy ý kiến các ngành, địa phương tham gia để trình Bộ Công Thương phê duyệt.</p> <p>- Phối hợp hoàn chỉnh, trình xin ý kiến các Bộ ngành liên quan về dự thảo Đề cương nhiệm vụ Dự án điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh đến năm 2020, để trình UBND tỉnh phê duyệt. Hiện đang phối hợp Sở, ngành liên quan xử lý các vướng mắc về khoanh định khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ và tham mưu HĐND, UBND tỉnh điều chỉnh tiến độ ban hành Nghị quyết thông qua Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh (Công văn số 220/SCT-QLCN ngày 25/3/2014 của Sở Công Thương).</p> <p>- Phối hợp Đơn vị tư vấn, nhà thầu hoàn chỉnh hồ sơ và tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương thỏa thuận dự án cấp điện nông thôn Quảng Trị, để trình phê duyệt.</p>
--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------